

UNDERVISNINGSMINISTER MERETE RIISAGER
Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

28. APRIL 2017

JOURNALNUMMER
54.00.20

UACCEPTABLE AFSLAG PÅ OPTAGELSE PÅ KØGE GYMNASIUM FOR ELEVER FRA STEVNS KOMMUNE

Kommunalbestyrelsen i Stevns Kommune erfarer, at de gældende regler for optagelse på STX betyder, at 10 unge mennesker bosiddende i Stevns Kommune, får afslag på optagelse på Køge Gymnasium, selv om Køge Gymnasium ubetinget er det nærmeste uddannelsessted for STX.

Kommunalbestyrelsen i Stevns Kommune vil på den baggrund, kraftigt anmode ministeren om, sammen med Region Sjælland, at sikre, at Køge Gymnasium får mulighed for at optage de 10 afviste elever fra Stevns Kommune allerede til det kommende skoleår. Baggrund og begrundelse uddybes nedenfor.

I henhold til gældende regler, er 10 unge mennesker nægtet optagelse på Køge Gymnasium og henvist til andre gymnasier længere væk. Reglerne betyder, at elever fra Solrød, Greve, Ishøj optages på Køge Gymnasium, selv eleverne fra de kommuner har indtil flere alternativer, tæt på deres bopæl. Elever fra Stevns afvises, fordi andre elever i vejafstand bor tættere på, og fordi eleverne fra Stevns, ifølge Region Sjælland, har mindre end 60 minutters rejsetid med offentlig transport til Solrød Gymnasium eller Haslev Gymnasium. Rejsetiden anfægtes i flere tilfælde af forældrene, som bruger www.rejseplanen.dk.

Uanset den præcise rejsetid, så forekommer det aldeles uforståeligt, at unge mennesker fra Stevns, også de som ifølge rejseplanen har under 60 minutter, ikke kan tilbydes optagelse på nærmeste STX-uddannelse, når der på samme STX-uddannelse optages elever, som bor meget tættere på alternative STX-uddannelser, både i vejafstand og i rejsetid, end unge mennesker fra det sydlige Stevns gør.

En elev fra Ishøj eller Greve vil have kortere rejsetid til mindst 3 andre STX-uddannelser i Ishøj, Greve og Solrød (og muligvis også i Roskilde, Tåstrup og andre steder) end de har til Køge Gymnasium. Men reglerne betyder, at de alligevel kan tage en plads på Køge Gymnasium, på bekostning af unge mennesker fra det



24. APRIL 2017

Stevns, som ikke har tilsvarende alternativer. Det virker helt uforståeligt og uacceptabelt. Elever fra Ishøj kører med S-toget nærmest direkte forbi indgangsdørene på både Greve Gymnasium og Solrød Gymnasium på vej til Køge. På deres vej til Køge Gymnasium, kan de på S-togstationen i Køge så møde afviste elever fra Stevns, som er på vej nordpå til Solrød gymnasium.

Det er ikke den øgede rejsetid for elever fra Stevns, som vi anser for uacceptabel. Det er det rent principielle i, at reglerne tilsyneladende virker helt i mod hensigten for eleverne fra Stevns, nemlig at de, som bor nærmest et uddannelsessted har fortrin. Elever fra kommuner tæt på hovedstaden, som fravælger deres eget, nærmeste gymnasium (i nogle tilfælde indtil flere nærmere gymnasier), kommer hermed til at skubbe andre unge mennesker væk fra deres nærmeste gymnasium i Køge. Det finder vi helt uforståeligt.

Vi ved erfaringsmæssigt, at et godt socialt netværk, med både kendte og nye kammerater er altafgørende for en succesfuld gennemførelse af en ungdomsuddannelse. Vi mener, at de unge menneskers muligheder for at opretholde, udvikle og vedligeholde gode sociale netværk forringes, når de ikke får opfyldt deres ønske om optagelse på Køge Gymnasium. De har ønsket, at gennemføre en ungdomsuddannelse sammen med deres nuværende klassekammerater og andre unge fra lokalområdet. De unge fra det sydlige Stevns vil typisk ikke have nogen som helst relation til Solrød, hverken som område eller på det personlige plan.

Vi forestiller os ikke, at allerede optagne elever afvises, når eleverne fra Stevns forhåbentlig alligevel kan optages, men at Køge Gymnasium ved enten at oprette en ekstra klasse og/eller ved at dispensere fra klasseloftet, kan optage yderligere elever. Vi erfarer, at Køge Gymnasium vil være positivt indstillet herpå.

Vi er bekendt med, at unge mennesker også fra andre kommuner, herunder ikke mindst i Faxe Kommune, kan være i tilsvarende situation og en imødekommenelse af ovenstående ønske bør naturligvis også omfatte dem.

Vi opfatter Stevns Kommune som en del af Hovedstadsområdet. Men ovenstående problemstilling medvirker til at skabe en forestilling om, at der ikke er lokale uddannelses tilbud til unge fra Stevns, og at unge fra Stevns ikke har samme muligheder, som unge tættere på hovedstaden har. Det finder vi helt i mod hensigten med al den politik, der i øvrigt føres på både uddannelsesområdet og i forhold til vilkårene for områderne uden for de større byer. Vi gør også opmærksom på, at de unge i Region Sjælland generelt halter uddannelsesmæssigt bagud, i forhold til unge fra de øvrige landsdele. En situation, som den her beskrevne, er ikke positivt befordrende i forhold til at vende denne udvikling.



24. APRIL 2017

For helt at undgå tilsvarende situation til næste år, forslår vi at optagelsesreglerne ændres således at de lokale gymnasier reelt kan være lokalområdets gymnasium og indgår gerne i en dialog herom.

Vi ønsker hurtigt og positivt svar.

På kommunalbestyrelsens vegne

Venlig hilsen

Mogens Haugaard Nielsen
Borgmester

Per Røner
Kommunaldirektør

Ensydende breve er sendt til Regionsrådet Att. Regionsrådsformand Jens Stenbæk, Region Sjælland, Alléen 15, 4180 Sorø , samt uddannelsesordførerne for de politiske partier i Folketinget (angives vice versa)